
ГОДИНА XL  БРОЈ 7
24. фебруар 2020.

АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИ ПРЕВОЗ РОБЕ „СРБИЈА КАРГО”

Одлука Одбора директора
„Србија Карго“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-956-247

На основу члана 29. Статута Акционарског друштва 
за железнички превоз робе “Србија Карго“, Београд 
(„Службени гласник РС“,бр.60/15 и Службени гласник 
„Железнице Србије“ бр.14/17), Одбор директора “Србија 
Карго“ а.д. је, на седници одржаној 20.2.2020. год. донео

О Д Л У К У

1. Усваја се Кодекс шифара за шифрирање превозних 
докумената и електронску обраду података о превозу робе, 
посебне шифре, Акционарског друштва за железнички 
превоз робе „Србија Карго“, Београд

2. Кодекс шифара за шифрирање превозних докумената 
и електронску обраду података о превозу робе, посебне 
шифре, Акционарског друштва за железнички превоз робе 
„Србија Карго“, Београд из тачке 1. саставни је део ове 
Одлуке.

3. За реализацију ове одлуке задужује се Центар за 
информационе технологије.

4. Одлука ступа на снагу даном доношења.
5. Одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 

Србије”.

Одлука Одбора директора
„Србија Карго“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-956-247

КОДЕКС ШИФАРА
ЗА ШИФРИРАЊЕ ПРЕВОЗНИХ ДОКУМЕНАТА

 И ЕЛЕКТРОНСКУ ОБРАДУ ПОДАТАКА О 
ПРЕВОЗУ РОБЕ

ПОСЕБНЕ ШИФРЕ

УВОД

Овај Кодекс шифара садржи шифре које се користе за 
попуњавање превозних докумената и електронску обраду 
података о превозу робе „Србија Карго“ а.д.

У вези са применом одговарајућих шифри дају се 
следећа објашњења:

− шифре, врсте пошиљке, начина превоза, поседних 
захтева и изјаве о плаћању су одштампане на самом 
товарном листу К-501 те се за електронску обраду 
података уахтевају само ако је одговарајући квадра-
тић прецртан унакрсним дијагоналама, 

− шифре ванредних превозних путева у унутрашњем 
и међународном саобраћају на мрежи железничке 
инфраструктуре републике Србије користе се у свим 
случајевима када се зарачунавање и анплата превоз-
них трошкова и/или распоређивање транспортних 
прихода и/или превоз обавља превозним путем који 
одступа од Путоказа.

Шифре ванредног превозног пута састоји се од три ци-
фре од којих:

а. Прва цифра представља тип примене ванредног пре-
возног пута,

б. Друга и трећа цифра представљају број ванредног 
превозног пута.



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 2 - Број  7

Сви превозни путеви који су истоветни са превозним 
путевима наведеним у Путоказу, називају се редовним 
путевима па се због тога њихове шифре и не уписују у 
превозни документ (поље остаје празно).

Шифрирање места где је накнаду за споредне услуге 
требало наплатити и њене припадности врши се двоци-
френим бројем на следећи начин:

а. Прва цифра означава место где је накнаду требало 
наплатити (отправна или упутна станица) и то:
− накнаду је требало наплатити у отправној стани-

ци, цифра 0
− накнаду је требало наплатити у упутној станици, 

цифра 9
б. Друга цифра означава припадност накнаде отправној 

или упутној станици и то:

− отправној станици, цифра 0
− упутној станици, цифра 9

Исто важи и за шифре трошкова у готовом и њихове 
припадности

Шифрирање примењене цене за превозе у унутрашњем 
саобраћају спроводи се у рачунском месецеу у којем дође 
до промене цене, с тим што се шифрира мања количина 
приспеле документације односног рачунског месеца.

Шифрирање примењене цене за превозе у међународном 
саобраћају спроводи се у рачунском месецу у којем дође до 
промене цене и/или курса (ступање на снагу нових таблица 
и/или курса може бити истог или различитог датума).

Шифром 1 или 6 шифрира се мања количина приспеле 
документације односног месеца док се шифре 2, 3, 4 и 5 
обавезно уписују у товарни лист.

1. ВРСТА САОБРАЋАЈА

Назив саобраћаја Документ
Шифра

Врста Подврста

Унутрашњи саобраћај К-501 1

Чист унутрашњи 0

Сувоземни увоз 1

Сувоземни извоз 2

Комбиновани увоз 5

Комбиновани извоз 6

Увоз ЦИМ 2

Чист увоз 2

Транзитна реекспедиција 5

Извоз ЦИМ 3

Чист извоз 3

Транзитна реекспедиција 6

Транзит ЦИМ 4

Сувоземни транзит 0

2. ВРСТА ПОШИЉКЕ

„Србија Карго“ а.д. превози искључиво колске пошиљке које означава шифром 1.

3. НАЧИН ПРЕВОЗА

Редни број Начин превоза Шифра

1. Редован превоз 1

2. Орочени превоз 2

3. Договорен превоз 3



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 3 - Број  7

5. ПРАЋЕЊЕ ПРЕВОЗА ПО КОМИТЕНТИМА

Редни број Опис Шифра

1. Превоз се не прати
0 (Не попуњава се 
у документу, остаје 
празно поље)

2. Прати се само пошиљалац 1

3. Прати се само прималац 2

4. Прати се и пошиљалац и прималац 3

6. МЕСТО УТОВАРА И ИСТОВАРА

Редни број Опис Шифра

1. Утоварено на индустријском колосеку 01

2. Истоварено на индустријском колосеку 02

4. ПОСЕБНИ ЗАХТЕВИ

Редни број Посебни захтеви Шифра

1. Нема посебних захтева
0 (Не попуњава се 
у документу, остаје 
празно поље)

2. Превоз колске пошиљке возом за превоз путника 1

7. ТИП И ВЛАСНИШТВО КОЛА

Редни број Опис Шифра

1. Кола обична власништво превозиоца - товарена 1

2. Кола специјална власништво превозиоца - товарена 2

3. Кола обична власништво корисника превоза – товарена 3

4. Кола специајална власништво корисника превоза – товарена 4

5. Кола обична у закупу – товарена 5

6. Кола специјална у закупу - товарена 6

7. Кола корисника превоза и кола у закупу – празна 7

8. Кола власништво Србија Карга-празна 8

8. ВАНРЕДНИ ПРЕВОЗНИ ПУТЕВИ

Редни број Опис Шифра

1.
Зарачунавање и наплата превозних трошкова, распоређивање 
транспортних прихода и превоз обављају се по редовном 
превозном путу

0 (Не попуњава се у 
документу, остаје празно 
поље)

2.
Зарачунавање и наплата превозних трошкова и распоређивање 
транспортних прихода обавља се по редовном, а превоз по 
ванредном превозном путу

1хх



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 4 - Број  7

3.

Зарачунавање и наплата превозних трошкова обавља се по 
редовном, а распоређивање транспортних прихода  и превоз по 
ванредном превозном путу 2хх

4.
Зарачунавање и наплата превозних трошкова, распоређивање 
транспортних прихода и превоз обавља се по ванредном превозном 
путу

3хх

9. ПОСЕБАН ОБРАЧУН

9.1. КОЛСКЕ ПОШИЉКЕ

Редни број Опис Шифра

1. Мешовити војни транспорт , члан 45, тачка 4. Спт 31 39

2. Мешовити војни транспорт, члан 45, тачка 6. Спт 31 40

3. Покривачи и носачи покривача власништво корисника превоза, члан 51, 
тачка 11. Спт 31 42

4. Остали товарни прибор власништво корисника превоза, члан 52, тачка 9. Спт 
31 43

5.

Празна кола корисника превоза са машинама за хлађење без простора за 
товарење, кола за становање, кола кухиње, кола радионице и остала кола 
корисника превоза која нису уврштена у колски парк неке железнице, члан 
56, тачка 6 и члан 39, тачка 8 Спт 31

44

6. Пошиљаочев маршрутни воз, члан 57, тачка 1 Спт 31 45

7. Пошиљаочев маршрутни воз, члан 57, тачка 5 Спт 31 46

8. Посебан воз, члан 58, тачка 5 Спт 31 47

9. Група кола, члан 59, тачка 4 Спт 31 48

10. Враћање претега у отправну станицу, члан 61, тачка 3(б) Спт 31 49

11. Пошиљке које се бесплатно превозе 99

9.2. КОЛСКЕ ПОШИЉКЕ КОНТЕЈНЕРА У МЕЂУНАРОДНОМ САОБРАЋАЈУ

Редни број Опис Шифра

а) празни контенери

1. За два контенера категорије 20 на једним колима 70

2. За три контенера категорије 20 на једним колима 71

3. За четири контенера категорије 20 на једним колима 80

4. За два контенера категорије 30 на једним колима 72

5. За један контенер категорије 20 и један контенер категорије 30 на 
једним колима 73

6. За један контенер категорије 20 и два контенера категорије 30 на 
једним колима 81

7. За један контенер категорије 20 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 74

8. За два контенера категорије 20 и један контенер категорије 30 на 
једним колима 60



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 5 - Број  7

9. За два контенера категорије 20 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 61

10. За један контенер категорије 30 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 62

11. За два контенера категорије 40 на једним колима 63

12. За један контенер већи од 40 стопа на једним колима 64

б) товарени контенери

13. За два контенера категорије 20 на једним колима 75

14. За три контенера категорије 20 на једним колима 76

15. За четири контенера категорије 20 на једним колима 85

16. За два контенера категорије 30 на једним колима 77

17. За један контенер категорије 20 и један контенер категорије 30 на 
једним колима 78

18. За један контенер категорије 20 и два контенера категорије 30 на 
једним колима 86

19. За један контенер категорије 20 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 79

20. За два контенера категорије 20 и један контенер категорије 30 на 
једним колима 65

21. За два контенера категорије 20 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 66

22. За један контенер категорије 30 и један контенер категорије 40 на 
једним колима 67

23. За два контенера категорије 40 на једним колима 68

24. За један контенер већи од 40 стопа на једним колима 69

10. НАЧИН ОБРАДЕ ДОКУМЕНАТА

10.1. ШИФРИРАЊЕ ОСНОВНИХ ДОКУМЕНАТА

Редни број Опис Шифра

1. Обрађено у потпуности на рачунару
0 (Не попуњава се у 
документу, остаје празно 
поље)

2. Обрађено ручно 1

10.2. ШИФРИРАЊЕ СЛОГОВА ЗА ОБЈЕДИЊАВАЊЕ И РАЗМЕНУ ПОДАТАКА

Редни број Опис Шифра

а) по документима за унутрашњи саобраћај

1. Колске пошиљке обрађене на рачунару 0

2. Колске пошиљке обрађене ручно 1

б) по документима за међународни саобраћај

3. Колске пошиљке обрађене на рачунару 2

4. Колске пошиљке обрађене ручно 3



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 6 - Број  7

11. ИЗЈАВА О ПЛАЋАЊУ

Редни број Изјава пошиљаоца Шифра

1. Пошиљалац није дао изјаву о плаћању
0 (Не попуњава се у 
документу, остаје празно 
поље)

2. Франко сви трошкови 1

3. Франко превознина укључиво 2

4. Франко превознина 3

5. Франко износ 4

12. ТАРИФСКИ РАЗРЕД

Редни број Опис Шифра

1. Први тарифски разред 1

2. Други тарифски разред 2

3. Вантарифски разред 9

13. ВОЗАРИНСКИ СТАВ

Редни број Опис Шифра

а) унутрашњи саобраћај

1. 10-тонски возарински став 2

2. 15-тонски возарински став 3

3. 20-тонски возарински став 4

4. 25-тонски возарински став 5

б) међународни саобраћај

5. 10-тонски возарински став 6

6. 15-тонски возарински став 7

7. 20-тонски возарински став 8

8. 25-тонски возарински став 9

9. 30-тонски возарински став 10

10. 35-тонски возарински став 11

11. 40-тонски возарински став 12

12. 45-тонски возарински став 13

в) унутрашњи и међународни саобраћај

13. Ван возаринских ставова 14



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 7 - Број  7

За овај кодекс шифара надлежна је служба задужена за информациону технологију „Србија Карго“ а.д.

ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ

Измена Измена

Број Датум Број Датум

Одлука Одбора директора
„Србија Карго“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-960-247

На основу члана 24. Закона о раду („Службени гласник 
РС“, бр. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 75/14, 13/17-УС,113/17 и 
95/18-аутентично тумачење) и члана 24. тачка 17) Статута 
Акционарског друштва за железнички превоз робе „Србија 
Карго“, Београд („Службени гласник РС“, број 60/2015 и 
Службени гласник „Железнице Србије“, број 14/2017), 
Одбор директора „Србија Карго“ а.д. је, на седници 
одржаној 20.2.2020. године, донео

О Д Л У К У

1. Доноси се Правилник о изменама и допунама 
Правилника о организацији и систематизацији послова 
Акционарског друштва за железнички превоз робе „Србија 
Карго“, Београд (Службени гласник „Железнице Србије“, 
бр. 49/18, 68/18, 11/19, 25/19, 33/19, 39/19, 43/19, 47/19, 
50/19, 53/19, 55/19 и 2/20).

2. Правилник из тачке 1. саставни је део ове одлуке.
3. Одлука ступа на снагу дана 1.3.2020. године.
4. Oдлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 

Србије“.

Одлука Одбора директора
„Србија Карго“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-960-247

На основу члана 24. Закона о раду ( „Службени гласник 
РС“, бр. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 75/14, 13/17-одлука УС, 
113/17 и 95/18-аутентично тумачење) и члана 24. тачка 17)



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 8 - Број  7

Статута Акционарског друштва за железнички превоз 
робе „Србија Карго“, Београд („Службени гласник РС“, 
бр. 60/15 и Службени гласник „Железнице Србије“, бр. 
14/17), Одбор директора „Србија Карго“ а.д. је на седници, 
одржаној  20.2.2020. године, донео

 П Р А В И Л Н И К
о изменама и допунама Правилника o 

организацији и систематизацији послова 
Акционарског друштва за железнички
 превоз робе „Србија Карго“, Београд

Члан 1.

Табеларни преглед Правилника о организацији и систе-
матизацији послова Акционарског друштва за железнички 
превоз робе Србија Карго, Београд (Службени гласник 
„Железнице Србије“, бр. 49/18, 68/18, 11/19, 25/19, 33/19, 
39/19, 43/19, 47/19, 50/19, 53/19, 55/19 и 2/20) мења се у 
следећем:

1) 10000 КАБИНЕТ ГЕНЕРАЛНОГ ДИРЕКТОРА
- код послова под редним бројем 6 „саветник генерал-

ног директора“ (10000/06), у колони број извршилаца 
уместо броја 3 уписује број 2, остали услови остају 
непромењени.

- посао под редним бројем 8, „пословни секретар гене-
ралног директора“ (10000/08), се брише.

- на позицији број 13, отвара се ново радно место под 
називом „повереник за етику и односе са другим 
државним органима“ (10000/13), број извршилаца 
1, шифре коефицијента 9019, степена стручне спре-
ме: VII, назива школе: сви факултети, са следећим 
описом послова (шифре описа посла 1350): „Дефи-
нише предлоге и прати поштовање етичког кодекса 
друштва; израђује предлоге правилника о спонзор-
ству и донацијама и прати његове реализације; при-
према годишњи акциони план за спровођење анти-
корупцијских мера и израђује кварталне извештаје; 
промовише етичко поступање и организује едука-
ције запослених на тему сузбијања корупције; прима 
представнике запослених у вези са неетичким пона-
шањем и по потреби покреће поступке због повреде 
радних обавеза; израђује годишње извештаје о раду и 
предлоге годишњег плана рада и исте доставља на ус-
вајање; израђује предлог и учествује у закључивању 
уговора о комерцијалним условима за превоз робе 
са великим корисницима превоза; активно сарађује 
са органима државне управе и свим другим инсти-
туцијама чији рад битно утиче на имплементацију 
међународних кредита; активно сарађује са међуна-
родним асоцијацијама у циљу прилагођавања развој-
не политике друштва са европском; предлаже мере за 
побољшање железничких услуга и облике сарадње 
са корисницима; обавештава генералног директора 
о свим уоченим неправилностима;  обавља и друге 
послове по налогу генералног директора друштва.“

- на позицији број 8, отвара се ново радно место под 
називом „пословни секретар генералног директора и 

секретар органа управљања“ (10000/08), број извр-
шилаца 1, шифре коефицијента 7201, степена струч-
не спреме: VI/VII, назива школе: ВШТС, ВШЕС, са 
следећим описом послова (шифре описа посла 1351): 
„Координира рад кабинета генералног директора; 
прима, заводи и отпрема службену пошту; обавља се-
кретарске послове; организује и обавља телефонску, 
писану и електронску комуникацију по налогу гене-
ралног директора; координира контакте генералног 
директора са свим институцијама и пословним парт-
нерима у земљи и иностранству; врши све неопходне 
припреме за састанке са партнерима, посете партне-
рима, по потреби учествује на састанцима и израђује 
извештаје; организује пословне састанке и припрема 
материјале за исте; учествује у организацији прото-
кола кабинета, организује путовања, смештај и све 
остале активности генералног директора; припре-
ма седнице одбора директора и седнице скупштине 
друштва; учествује у припреми дневног реда седни-
ца одбора директора и скупштине друштва; израђује 
одлуке и закључке са одржаних седница одбора ди-
ректора и седница друштва; води записнике; даје 
потребна упуства и стручну помоћ у вези материја-
ла који се доставља одбору директора на усвајање; 
учествује у благовременом огашавању донетих од-
лука; води књигу одлука и других евиденција; чува 
у електронсој форми све правилнике, упутства и од-
луке друштва; израђује извештаје; обавештава гене-
ралног директора о свим уоченим неправилностима; 
обавља и друге послове по налогу генералног дирек-
тора друштва.“

2) 11100 ЦЕНТАР ЗА ПРАВНЕ ПОСЛОВЕ И 
ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

- посао под редним бројем 3, „повереник за етику и 
секретар органа управљања“ (11100/03), се брише.

Члан 2.

Саставни део овог правилника чини Прилог 1.

Члан 3.

Овај Правилник ступа на снагу дана 1.3.2020. године.

Члан 4.

Овај Правилник објавити у Службеном гласнику 
„Железнице Србије“.



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 9 - Број  7

Прилог 1. Правилника о организацији и систематизацији послова Акционарског друштва за железнички превоз робе 
„Србија Карго“, Београд, који се односи на описе послова, мења се у следећем:

Шифра описа посла: 1350 - Повереник за етику и односе са другим државним органима
Дефинише предлоге и прати поштовање етичког кодекса друштва; израђује предлоге правилника о спонзорству и 
донацијама и прати његове реализације; припрема годишњи акциони план за спровођење антикорупцијских мера и 
израђује кварталне извештаје; промовише етичко поступање и организује едукације запослених на тему сузбијања 
корупције; прима представнике запослених у вези са неетичким понашањем и по потреби покреће поступке због 
повреде радних обавеза; израђује годишње извештаје о раду и предлоге годишњег плана рада и исте доставља на 
усвајање; израђује предлог и учествује у закључивању уговора о комерцијалним условима за превоз робе са великим 
корисницима превоза; активно сарађује са органима државне управе и свим другим институцијама чији рад битно утиче 
на имплементацију међународних кредита; активно сарађује са међународним асоцијацијама у циљу прилагођавања 
развојне политике друштва са европском; предлаже мере за побољшање железничких услуга и облике сарадње са 
корисницима; обавештава генералног директора о свим уоченим неправилностима;  обавља и друге послове по налогу 
генералног директора друштва.

Шифра описа посла: 1351 - Пословни секретар генералног директора и секретар органа управљања
Координира рад кабинета генералног директора; прима, заводи и отпрема службену пошту; обавља секретарске 
послове; организује и обавља телефонску, писану и електронску комуникацију по налогу генералног директора; 
координира контакте генералног директора са свим институцијама и пословним партнерима у земљи и иностранству; 
врши све неопходне припреме за састанке са партнерима, посете партнерима, по потреби учествује на састанцима и 
израђује извештаје; организује пословне састанке и припрема материјале за исте; учествује у организацији протокола 
кабинета, организује путовања, смештај и све остале активности генералног директора; припрема седнице одбора 
директора и седнице скупштине друштва; учествује у припреми дневног реда седница одбора директора и скупштине 
друштва; израђује одлуке и закључке са одржаних седница одбора директора и седница друштва; води записнике; 
даје потребна упуства и стручну помоћ у вези материјала који се доставља одбору директора на усвајање; учествује 
у благовременом огашавању донетих одлука; води књигу одлука и других евиденција; чува у електронској форми 
све правилнике, упутства и одлуке друштва; израђује извештаје; обавештава генералног директора о свим уоченим 
неправилностима; обавља и друге послове по налогу генералног директора друштва.



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 10 - Број  7

„ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ” АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО

Решење в.д. генералног директора
„Железнице Србије“ ад

(од 21.2.2020. године)
Број: 1/2020-638

На основу члана 228. став 2. Закона о раду („Службени 
гласник РС“, бр.24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 75/14 и 13/17-УС, 
113/2017 и 95/2018 - аутентично тумачење), чл. 20. и 34. Статута 
„Железнице Србије“ акционарско друштво (Службени 
гласник „Железнице Србије, број 10/19 – пречишћен текст) 
и Извештаја Комисије за утврђивање репрезентативности 
Српског синдиката железничара 1884, број 16/2020-818 од 
20.2.2020. године, в.д. генералног директора доноси

Р Е Ш Е Њ Е

1. Утврђује се репрезентативност Српског синдиката 
железничара 1884 код послодавца „Железнице Србије“ 
акционарско друштво, Београд, уписаног у Регистар 
синдиката Решењем Министарства рада и социјалне 
политике, број: 110-00-891/2008-02 од 1.10.2008. године, 
под  редним бројем 20851, а коме је Решењем Мини-
старства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, 
број: 110-00-891/2008-02 од 11.9.2017. године, промењена 
адреса, тако да сада гласи: са седиштем у Железнику, ул. 
Др. Иве Лоле Рибара бб 2/5.

2. Даном доношења овог решења Српском синдикату 
железничара 1884 припадају сва права и услови рада и 
деловања који су Законом о раду и Колективним уговором 
за „Железнице Србије“ акционарско друштво, Београд 
прописани за репрезентативни синдикат. 

3. Ово решење ступа на снагу даном доношења.
4. Решење објавити у Службеном гласнику „Железнице 

Србије“. 

О б р а з л о ж е њ е

Српски синдикат железничара 1884, поднео је 7.2.2020. 
године захтев за утврђивање репрезентативности, који је у 
„Железнице Србије“ ад примљен под бројем 573.

Уз захтев за утврђивање репрезентативности достављени 
су докази, и то:

- Решење Министарства рада и социјалне политике, 
број: 110-00-891/2008-02 од 1.10.2008. године, о упису 
Српског синдиката железничара 1884 у регистар синдиката 
под  редним бројем 20851;

- Решење Министарства за рад, запошљавање, борачка 
и социјална питања, број: 110-00891/2008-02 од 11.9.2017. 
године, о промени адресе Српског синдиката железничара 
1884 са седиштем у Београду, ул. Немањина бр. 6, тако 
да сада гласи са седиштем у Железнику, ул. Др. Иве Лоле 
Рибара бб 2/5. У образложењу наведеног решења констатује 
се да Српски синдикат железничара 1884 делује код 
следећих послодаваца: „Железнице Србије“ акционарско 
друштво, Београд, Акционарско друштво за управљање 
јавном железничком инфраструктуром „Инфраструктура 
железнице Србије“, Београд, Акционарско друштво 

за железнички превоз робе „Србија Карго“, Београд и 
Акционарско друштво за железнички превоз путника 
„Србија Воз“, Београд;

- Потврда Министарства финансија, Пореска управа, 
број 0000932785, о извршеној регистрацији којом је 
Српском синдикату железничара 1884 додељен порески 
идентификациони број под којим је и уписан у јединствени 
регистар пореских обвезника Пореске управе;

- Овлашћење за учешће у поступку утврђивања репре-
зентативности, број 31/07/2020/111/11 од 31.1.2020. године за 
представнике Српског синдиката железничара 1884;

- Изјаву председника Српског синдиката железничара 
1884, број 31/07/2020/1 од 30.1.2020. године о броју 
чланова Синдиката на основу приступница; 

- Статут Српског синдиката железничара 1884 од 
20.5.2016. године, у коме је наведено да је Синдикат 
организован и да делује код више послодаваца на 
територији Републике Србије, па и код „Железнице Србије“ 
ад (чл. 2. и 3. Статута);

- Приступнице чланова Српског синдиката железничара 
1884. 

У члану 218. Закона о раду прописано је да се синдикат 
сматра репрезентативним ако је основан и делује на 
начелима слободе синдикалног организовања и деловања, 
ако је независан од државних органа и послодавца, ако се 
финансира претежно из чланарине и других сопствених 
извора, ако има потребан број приступница у складу са 
чланом 219. овог закона и ако је уписан у регистар у складу 
са законом и другим прописом.

У члану 219. став 1. Закона о раду прописано је да се 
репрезентативним синдикатом код послодавца сматра 
синдикат који испуњава услове из члана 218. овог закона 
и у који је учлањено најмање 15% запослених од укупног 
броја запослених код послодавца.

Решењем број 1/2020-536 од 14.2.2020. године в.д. 
генералног директора „Железнице Србије“ ад образовао 
је Комисију за утврђивање репрезентативности Српског 
синдиката железничара 1884, са задатком да, у складу са 
одредбама Закона о раду, а на основу достављених доказа 
о испуњености услова репрезентативности, спроведе 
поступак утврђивања репрезентативности Српског 
синдиката железничара 1884.

У поступку утврђивања репрезентативности, утврђено је:
- да је Српски синдикат железничара 1884 уписан у 

регистар синдиката под редним бројем 20851, Решењем 
Министарства рада и социјалне политике, број 110-00-
891/2008-02 од 1.10.2008. године;

- да је Решењем Министарства за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања, број 110-00891/2008-02 од 
11.9.2017. године, промењена адреса Српског синдиката 
железничара 1884 са седиштем у Београду, ул. Немањина 
бр. 6, тако да сада гласи са седиштем у Железнику, ул. Др. 
Иве Лоле Рибара бб 2/5. У образложењу наведеног решења 
констатује се да Српски синдикат железничара 1884 
делује код следећих послодаваца: „Железнице Србије“ 
акционарско друштво, Београд, Акционарско друштво 
за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије“, Београд, Акционар-



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 11 - Број  7

ско друштво за железнички превоз робе „Србија Карго“, 
Београд и Акционарско друштво за железнички превоз 
путника „Србија Воз“, Београд.

- да на основу приложених приступница има 25 чланова;
- да је, у односу на укупан број запослених код посло-

давца „Железнице Србије“ (116 запослених) у овај синдикат 
учлањено 21,55% запослених у „Железнице Србије“ ад;

- да овај синдикат испуњава услове репрезентативности 

утврђене чланом 218. и 219. став 1. Закона о раду.
На основу изнетог, донето је Решење као у диспозитиву.



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 12 - Број  7

АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО ЗА УПРАВЉАЊЕ ЈАВНОМ ЖЕЛЕЗНИЧКОМ
ИНФРАСТРУКТУРОМ „ИНФРАСТРУКТУРА ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ”

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-1983-453

На основу члана 24. Статута Акционарског друштва за 
управљање јавном железничком инфраструктуром „Инфра-
структура железнице Србије“, Београд („Службени гласник 
РС“, бр. 60/15, 73/15 и Службени гласник „Железнице 
Србије“, број 14/17), Одбор директора „Инфраструктура 
железнице Србије“ а.д. је, на седници одржаној 20.2.2020. 
године, донеo

О Д Л У К У

1. Усваја се Програм здравствене заштите запослених у 
Акционарском друштву за управљање јавном железничком 
инфраструктуром „Инфраструктура железнице Србије“, 
Београд за 2020. годину.

2. Програм из тачке 1. саставни је део ове одлуке.
3. Одлука ступа на снагу даном доношења.
4.Одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 

Србије“.

О б р а з л о ж е њ е

Сходно одредбама члана 15. Закона о безбедности и 
здравља на раду („Службени гласник РС“, бр.101/05, 91/15-
и др. закон и 113/17), Закона о безбедности у железничком 
саобраћају („Службени гласник РС“, број 41/18), Акта 
о процени ризика за сва радна места у радној околини у 
„Инфраструктура железнице  Србије“ а.д. број 1/2016-4958 
од 9.12.2016. године, Првих делимичних измена и допуна 
Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини 
у „Инфраструктура  железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 
од 9.10.2017. године, Других делимичних измена и допуна 
Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини 
у „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. број 4/2018-
1160-275 од 12.12.2018. године, Трећих делимичних измена 
и допуна Акта о процени ризика за сва радна места у радној 
околини у „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. број 
4/2019-1569-362 од 3.7.2019. године, Четвртих делимичних 
измена и допуна Акта о процени ризика за сва радна места 
у радној околини у „Инфраструктура железнице Србије“ 
а.д. број 4/2019-1848-431 од 4.12.2019. године и на основу 
прописаних евиденција из области безбедности и здравља 
на раду, праћења периодицитета лекарских прегледа, 
оспособљавања за пружање прве помоћи, испитивања 
услова радне околине и захтева надлежних организационих 
делова Друштва израђен је Програм здравствене заштите 
запослених у Акционарском друштву за управљање 
јавном железничком инфраструктуром „Инфраструктура 

железнице Србије“, Београд за 2020. годину, са свим 
потребним елементима.

На основу изнетог, одлучено је као у диспозитиву.

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-1984-453

На основу члана 19. став 5. Закона о железници 
(„Службени гласник РС”, број 41/18) и члана 24. став 1. 
тачка 9) Статута Акционарског друштва за управљање 
јавном железничком инфраструктуром „Инфраструктура 
железнице Србије“, Београд („Службени гласник РС“, бр. 
60/15, 73/15 и Службени гласник „Железнице Србије“, 
број 14/17), Одбор директора „Инфраструктура железнице 
Србије“ а.д. је, на седници одржаној 20.2.2020. године, 
донеo

О Д Л У К У 
о додели ad hoc трасе

1. Превознику KOMBINOVANI PREVOZ DOO PRO-
KUPLJE, додељуjу се на коришћење ad hoc трасе возова, 
чији су основни елементи наведени у Прилогу 1. Одлуке.

2. Ова одлука је саставни део Уговора о коришћењу јав-
не железничке инфраструктуре број: 1/2019-1550-568 од 
20.11.2019. године и сматра се Анексом 12. Уговора. 

3. Ову одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 
Србије“.

О б р а з л о ж е њ е

Превозник KOMBINOVANI PREVOZ DOO PROKUPLJE 
и „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. су закључили 
Уговор о коришћењу јавне железничке инфраструктуре 
који се примењује у периоду од 15.12.2019. године 
до 12.12.2020. године, а који је код управљача јавне 
железничке инфраструктуре заведен под бројем 1/2019-
1550-568 дана 20.11.2019. године.

Након закључења предметног Уговора превозник 
KOMBINOVANI PREVOZ DOO PROKUPLJE је дана 



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 13 - Број  7

19.2.2020. године поднео ad hoc захтеве за доделу траса 
возова, чији су основни елементи наведени у Прилогу 1. 
Одлуке.

С обзиром да је захтеване ad hoc трасе возова могуће 
доделити превознику у складу са Редом вожње 2019/2020. 
и Изјавом о мрежи за ред вожње за 2020. годину, као и да 

су испуњени услови прописани чланом 19. став 5. Закона о 
железници, одлучено је као у диспозитиву.

Прилог 1:

Редни 
број

 Број 
воза Релација саобраћаја Врста 

вуче

Серија 
локомо-

тиве

Маса  
(t)

Дужина
l+L (m)

Календар 
саобраћаја

Цена 
трасе 
[РСД]

Напомене

1.

74129 Сурчин-Пријепоље 
теретна електро 193 205 17+20

22.2-
26.2.2020. 38.914,22

90101
Пријепоље теретна- 

државна граница 
(Бијело Поље)

електро 193 205 17+20

2.

47682
(Бијело Поље)-државна 

граница- Пријепоље 
теретна

електро 193 719 320+20 23.2-
27.2.2020.

75.415,40

52332

Пријепоље теретна- 
Пожега- Раковица- 
Панчево главна ст.

електро 193 719 320+20 23.2-
27.2.2020.

Панчево главна ст.-
Нови Сад ранжирна дизел 667 746 320+20 23.2-

27.2.2020.

3.

47684
(Бијело Поље)-државна 

граница-Пријепоље 
теретна

дизел 667 746 320+20 23.2.-
27.2.2020

47.442,15

52334
Пријепоље теретна-

Пожега-Ресник-
Београд ранжирна

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије“ а.д.

(од 20.2.2020. године)
Број: 4/2020-1985-453

На основу члана 24.. Статута Акционарског друштва 
за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије“, Београд („Службени 
гласник РС“, бр. 60/15, 73/15 и Службени гласник 
„Железнице Србије“, број 14/17), Одбор директора  
„Инфраструктура железнице Србије“ а.д. је, на седници 
одржаној 20.2.2020. године, донела

О Д Л У К У

1. Усваја се Извештај о отклањању неправилности – 
Одазивни извештај, финансијских извештаја Акционар-
ског друштва за управљање јавном железничком инфра-
структуром „Инфраструктура железнице Србије“, Београд 

за 2018. годину, у складу са коначним Извештајем ДРИ, 
број: 400-967/2019-06/13, Београд, 25. новембар 2019. године.

2. У складу са усвојеним Извештајем о отклањању 
неправилности – Одазивни извештај, извршиће се промене 
у пословним књигама Друштва.

3. За реализацију ове одлуке задужује се Сектор за 
рачуноводствене послове, Сектор за финансијске послове,  
Сектор за грађевинске послове, Сектор за некретнине, 
Сектор за набавке и централна стоваришта и остали сектори 
и центри сагласно делокругу рада.

4. Одлука ступа на снагу даном даном доношења.
5. Ову одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 

Србије“.

О б р а з л о ж е њ е

Сагласно Извештају о ревизији финансијских извештаја 
за пословну 2018. годину и препорукама ДРИ, састављен 
је Одазивни извештај. 



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 14 - Број  7

Сектор за рачуноводствене послове ће спровести нео-
пходна књижења за корекцију почетног стања у пословним 
књигама у 2019. години, по свим препорукама, према 
образложењима наведеним у извештају.

На основу изнетог, донета је Одлука као у диспозитиву.

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије“ а.д.

(од 24.2.2020. године)
Број: 4/2020-1986-454

На основу члана 24. став 1. тачка 9) Статута 
Акционарског друштва за управљање јавном железничком 
инфраструктуром „Инфраструктура железнице Србије“, 
Београд („Службени гласник РС“, бр. 60/15, 73/15 и 
Службени гласник „Железнице Србије“, број 14/17), Одбор 
директора „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. је, на 
седници одржаној 24.2.2020. године, донеo

О Д Л У К У

1. Превознику „EURORAIL LOGISTICS“ DOO, до-
дељују се на коришћење нове трасе  возова, чији је списак 

са основним елементима наведен у Прилогу 1. Одлуке.
2. Задужују се директор Сектора за приступ железничкој 

инфраструктури и менаџер за саобраћајне послове да 
сачине предлог текста Анекса 4. Уговора о коришћењу 
јавне железничке инфраструктуре са превозником 
„EURORAIL LOGISTICS“ DOO и доставе га генералном 
директору на потпис.

3. Ову одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице 
Србије“.

О б р а з л о ж е њ е

Превозник „EURORAIL LOGISTICS“ DOO, обратио 
се „Инфраструктурa железнице Србије“ а.д.  захтевима 
за доделом нових траса возова кроз ванредне измене и 
допуне годишњег реда вожње, чији је списак са основним 
елементима наведен у Прилогу 1. Одлуке.

С обзиром да је захтеване трасе могуће доделити 
превознику у складу са Редом вожње 2019/2020. и Изјавом 
о мрежи за ред вожње за 2020. годину, одлучено је као у 
диспозитиву.

Прилог 1:

Р.б. Број воза Релација 
саобраћаја

Врста 
вуче

Серија 
вучног 
возила

Маса 
вуч. 

возила
[t]

Маса 
воза
[t]

Укупна
Маса

[t]

Дужина. 
воза
[m]

Кале-
ндар 

саобра-
ћаја

Напомене

1. 52986 Црвени Крст - 
Ресник - Ваљево електро ЕА 461 126 600 726 530 Ф

На делу 
трасе 

искључује 
се са возом 

52980

2. 52987 Ваљево - Ресник 
-Црвени Крст електро ЕА 461 126 1300 1426 530 Ф

На делу 
трасе 

искључује 
се са возом 

52981

3. 52988
Црвени Крст 

- Ресник – 
Панчево главна

електро ЕА 461 126 600 760 530 Ф

На делу 
трасе 

искључује 
се са возом 

52654

4. 52989
Панчево 

главна  - Ресник 
-Црвени Крст

електро ЕА 461 126 1300 1426 530 Ф

На делу 
трасе 

искључује 
се са возом 

52655



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“  - 15 - Број  7

5. 56080

Панчево главна 
- Овча електро

ЕА 
461/040 

DHF
126 500 626 530 Ф

Овча- Београд 
Доњи Град дизел 060DA/

040DHF 116 500 616 530 Ф

6. 56081

Београд Доњи 
Град - Овча дизел 060DA/

040DHF 116 600 716 530 Ф

Овча -Панчево 
главна електро

ЕА 
461/040 

DHF
126 600 726 530 Ф

7. 75018
Панчево главна 
- Београд Доњи 

Град
дизел 060DA/

040DHF 116 116 20 Ф

8. 75019
Београд Доњи 
Град - Панчево 

главна
дизел 060DA/

040DHF 116 116 20 Ф



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК „ЖЕЛЕЗНИЦA СРБИЈЕ“- 16 - Број  7

С а д р ж а ј

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК

Издаје: „Железнице Србије“ акционарско друштво
Уредник службених гласила: Весна Гојић Вучићевић

Уредништво: Медија центар „Железнице Србије“, Немањина 6, Београд
Телефон: 011/3618-344, ЖАТ: 369 и 13-69

Штампа: ЈП „Службени гласник”, Београд

„Железнице Србије” акционарско друштво

Акционарско друштво за железнички превоз робе „Србија Карго”

Кодекс шифара за шифрирање превозних докумената и електронску обраду података
о превозу робе ............................................................................................................................................................1
Правилник о изменама и допунама Правилника o организацији и систематизацији послова
Акционарског друштва за железнички  превоз робе „Србија Карго“, Београд ...................................................8

Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије”

Решење в.д. генералног директора „Железнице Србије“ ад (од 21.2.2020. године) ..........................................10

Одлукe Одбора директора „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. (од 20.2.2020. године) .....................12-13
Одлукa Одбора директора „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. (од 24.2.2020. године) ..........................14


